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Úvod

V posledních letech můžeme pozorovat znatelné změny v hodnotové orientaci dětí a mládeže.

Zmiňme např. oblast trávení volného času, kde dochází ke značnému posunu k pasivitám

provozovaným dětmi na úkor aktivního trávení volného času. Za těmito změnami jistě stojí i

čím dál větší dostupnost médií, která patří mezi jedny z nejvýznamnějších socializačních

činitelů. Pro děti mladšího školního věku, na které se ve své práci zaměřuji, je stále

nejpřístupnějším médiem televize. Zdá se, že se jen málokteré dítě v současné době ptá

rodičů, zda si může pustit televizi. Naopak, většina z nich má televizní přijímač přímo ve

svém pokoji. Televize patří ve všech svých podobách do života převážné většiny dětí. A právě

na toto mocné médium jsem se zaměřila ve své bakalářské práci. Zajímala mě především

možná souvislost chování dítěte s tím, co sleduje v televizi. Kladla jsem si otázku, zda může

mít sledování televize, či lépe řečeno nevhodných televizních pořadů, vliv na dítě ve věku,

kdy je již samo schopno vnímat příběh a mít za vzor svého televizního hrdinu.

V této souvislosti zdůrazňuji také důležitost vrstevnické skupiny, ve které si děti sdělují své

zážitky, vzájemně se nemálo ovlivňují a předávají si informace o televizních pořadech, které

sledují. Je jisté, a mohu to demonstrovat i jako matka dvou dětí, že v takové skupině funguje

jakási rivalita, vyčleňují se z ní silnější, výřečnější a komunikačně schopnější jedinci, kteří do

jisté míry ovlivňují zbytek skupiny. Roli zde hraje nápodoba, která je jedním ze základních

rysů výchovy dítěte ve všech věkových stupních. Agrese a násilí se navíc často objevuje

v pořadech, které se na první pohled jeví jako ryze dětské.

Na teoretickou část navazuje empirické šetření, ve kterém jsem se pokusila porovnat mediální

návyky dvou skupin dětí, a to bez problémů v chování a s problémy v chování. Pomocí

stanovených hypotéz jsem se pokusila odhalit odlišné vnímání mediálních obsahů oběma

skupinami dětí. V úvodu je ale nutné předeslat, že žádný z doposud provedených výzkumů

neprokázal kauzální vazbu mezi vystavením televiznímu násilí, hodnotami a chováním dětí a

mládeže. Veškeré výzkumy se pohybují v oblasti souvislosti mezi vystavením televiznímu

násilí a jeho vlivem na osobnost, přičemž nejdůležitějším socializačním činitelem vždy

zůstává rodina.
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1. Děti mladšího školního věku

1.1. Charakteristika dětí mladšího školního věku

Mladší školní věk začíná vstupem do školy, který většinou následuje po zakončení počáteční

tvarové proměny postavy a končí počátkem prepuberty. Z formy malého dítěte, jehož hlava se

v poměru k hrudníku jeví jako nadměrně velká, se během jednoho roku postupně vytvoří

typická forma školního dítěte. (Kuric, 2000). Jde o sociálně definovaný úsek, spočívající

především v uvedení jedince do společnosti. Etapa bývá označována jako fáze píle a

snaživosti, v jejímž rámci vzniká nová identita – školák. (Kučera, 2013, s. 148)

Jako mladší školní období označujeme zpravidla dobu od 6-7 let, kdy dítě vstupuje do školy,

do 11-12 let, kdy se objevují první známky pohlavního dospívání i s průvodními psychickými

projevy. (Langmaier, Krejčířová, 2006, s. 117).

Marie Vágnerová (str. 237, 2008) upřednostňuje rozdělení tohoto období do tří dílčích fází.

1. Raný školní věk – trvá od nástupu do školy, tj. přibližně od 6-7 let do 8-9 let. Je pro

něj charakteristická změna sociálního postavení i různé vývojové změny, které se

projevují především ve vztahu ke škole.

2. Střední školní věk – trvá do 8-9 let do 11-12 let, tj. do doby, kdy dítě přechází

na druhý stupeň základní školy a začíná dospívat. V průběhu tohoto období se

projevují různé proměny, které připravují dítě na období dospívání.

3. Starší školní věk (kryje se s obdobím pubescence (Langmaier, Krejčířová, 2006) –

období 2. stupně základní školy, které končí s povinnou školní docházkou, tedy zhruba

v 15 letech.

Nástup do školy lze chápat jako období oficiálního vstupu do společnosti, kterou představuje

ceněná instituce školy. Zde musí dítě potvrdit své kompetence, pilně pracovat a plnit úkoly.

Raný školní věk je možné posuzovat i jako fázi vytvoření horizontálního společenství,

tj. vrstevnické skupiny, která má svou vlastní hierarchii a řídí se vlastními pravidly. Dítě

potřebuje být spokojeno po obou stránkách, tedy být za své výkony pozitivně hodnoceno a

ostatními akceptováno (Vágnerová, 2008, s. 237). Toto období lze charakterizovat jako věk

střízlivého realismu. Zpravidla je realismus školáka nejdříve závislý na tom, co mu autority

(rodiče, učitelé) povědí, jde o realismus naivní. Teprve později je dítě více kritické a jeho

11

přístup ke světu je kriticky realistický, což předznamenává nástup dospívání (Langmaier,

Krejčířová, 2006).

Vývoj základních schopností a dovedností

Smyslové vnímání

V tomto věku se také soustavně vyvíjí smyslové vnímání. Jde o složitý psychický akt, na

němž jsou zúčastněny všechny složky osobnosti – postoje, očekávání, soustředěnost,

vytrvalost, dřívější zkušenosti i dosud rozvinuté schopnosti. Dítě je pozornější, vytrvalejší a

ve svém vnímání je méně závislé na svých okamžitých přáních než mladší děti. Dokáže už

vnímat to, na co záměrně dává pozor. Vnímání se tak stává pozorováním. Schopnost vybavit

si v paměti dřívější vjemy – představivost, dosahuje u dětí školního věku vrcholu.

(Vágnerová, 2005)

Jemná a hrubá motorika

Během celého období mladšího školního věku se zlepšuje hrubá i jemná motorika. Pohyby

jsou rychlejší, svalová síla je větší. S tím souvisí nejen větší zájem o sportovní výkony, které

vyžadují obratnost, ale i zlepšený výkon při psaní a kreslení. Dítě ve školním věku si je již

vědomo svých zdarů a nezdarů a začíná své dovednosti poměřovat s jinými dětmi. Malí či

slabí chlapci bývají často samotáři. Zde mohou mít kořen i některé neurotické projevy či

poruchy chování. (Langmaier, Krejčířová, 2006)

Vývoj jazykových kompetencí

Dítě, které nastupuje do školy, je obvykle vybaveno dostatečnou slovní zásobou a jazykovými

dovednostmi, které umí používat. Mezi 6 – 11 rokem se jazykové dovednosti dále rozšiřují,

ale jejich vývoj už není tak nápadný. (Vágnerová, 2005). Řeč umožňuje další kvantitativní

rozvoj v oblasti chování a prožívání. Mezi dětmi se ale v tomto období stále objevují rozdíly,

které jsou založeny na individuálních vlohách. (Langmeier, Krejčířová, 2006).
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Paměť a pozornost

Pozornost dítěte ve školním dětství se vyvíjí jednak co do intenzity, jednak co do šířky a

vytrvalosti po celé vývojové období. Důležitý je vývoj poměru mezi bezděčnou a záměrnou

pozorností. Zvláště v první třídě převládají procesy vzruchu nad procesy útlumu, což

způsobuje snadné přerušení pozornosti o učení a soustředění se na vedlejší podněty a okolní

dění. V dalších ročnících se vlivem vyučování a výchovy zvětšuje rozsah pozornosti.

Ve čtvrtém a pátém ročníku dítě už umí pozorovat čtyři až pět prvků současně a v období

středního školního věku dosahuje už téměř takového stupně jako dospělý člověk.

(Kuric, 2000). Zdokonalení v reprodukci naučené látky je v období mladšího školního věku

zřetelné. Zlepšování paměti je podmíněno již i větší bohatostí osvojených znalostí a tím, že

dítě v tomto věku začíná využívat vlastní paměťové strategie. (Vágnerová, 2005). Mezi ně

patří např. opakování, které začínají používat děti zhruba v 6 – 7 letech. O dva roky starší děti

již dokážou uspořádat informace tak, aby si je mohly nejen snadněji zapamatovat, ale i

vybavit. Ve stejném věku, tedy v 9-10 letech, jsou děti schopné používat i strategii

vybavování. (Langmeier, Krejčířová, 2006). Podle Vágnerové (2005) se volba strategií

v průběhu mladšího školního věku stává stále více závislá na samotné povaze materiálu, který

si dítě potřebuje zapamatovat.

Učení


[…]


Stejně tak se častěji dívají na nevhodné pořady typu hororů, akčních a detektivních filmů či

krimi zpráv. V otázce mapující dobu, kterou tráví děti u televize, také vyplynulo, že děti

s problémy v chování těmto médiím věnují více času jak o víkendech, tak ve všední dny. Obě

skupiny uvedly v převážné většině, že na televizi se dívají v případě, že běží jejich oblíbený

pořad. Hned poté ale žáci nejčastěji zapínají televizi, když se nudí. Lze tedy předpokládat, že

v tomto případě sledují televizi zcela bez výběru pořadů.

Z oblíbených televizních hrdinů u žáků s problémy v chování převažovali akční hrdinové,

které preferují chlapci před děvčaty. Zajímavý byl také poznatek, že z 50 dětí s problémy

v chování jich 12 uvedlo, že nenavštěvuje žádný zájmový kroužek. Knihovnu nenavštěvuje 22

dětí.
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Závěr

Televizní vysílání jako fenomén 2. poloviny 20. století dnes soupeří s internetem a sociálními

médii, která mají podle výzkumů již nad televizí převahu. Nicméně pro děti mladšího

školního věku zůstává majoritní a zároveň nejvíce dostupná stále televize. Její vysílání se řídí

Zákonem č. 231/2001 Sb. o provozování rozhlasového a televizního vysílání, který stanovuje

v obecné míře, co se smí a nesmí. Neřeší ale obsahy, jejich vliv a logicky ani povahy

televizních a filmových hrdinů. Přeneseno do světa dospělých, jsou jimi často vrazi a

násilníci, tedy hrdinové kriminálních či akčních příběhů. U dospělého diváka ale, v závislosti

na jeho mediální gramotnosti, funguje kritický úsudek a uvědomění si, že jde o fikci, o

televizní produkt. U dítěte, které nemá tak vysokou míru mediální inteligence, to může být

naopak.

Zobrazované televizní násilí vyžaduje komplexní přístup a diferencování mezi pořady na

základě jejich obsahu. Je nesporné, že pouhé omezení svobody televizního vysílání nikdy

nebude zcela eliminovat negativní následky televizního násilí. Jak říká Vlastník (2005), na

světě neexistují dvě osobnosti, které by stejně vnímaly a prožívaly podněty, přicházející

zvenčí a stejným způsobem začleňovaly pozorované způsoby chování do svého repertoáru

chování.

Děti a mládež často nacházejí právě ve složitém systému sociální reality odpovědi na své

otázky, po nichž touží. Nacházejí je tím spíš, nedostává-li se jim odpovídajícího vysvětlení a

odpovědí od nejbližších a nejvěrohodnějších osob – od rodiny. Fungující rodina je základem

pro zdravý vývoj dítěte. Zdůrazňuji ale slovní spojení fungující rodina, kdy rodič má dostatek

volného času pro svého potomka, kterému vymýšlí jiný program, než je sledování televizního

programu. K tomu záleží na mediální gramotnosti rodiče, který dle svého citu a uvážení volí

programy vhodné pro své dítě. To je velmi důležitý moment. Od tvůrců televizního vysílání

nelze takovou – normou nedefinovanou – zodpovědnost očekávat, pro ně je nejdůležitějším

faktorem zisk a sledovanost. Sledování televize by mělo být pod kontrolou rodičů. Velmi

důležitá je vhodná prezentace mediálních obsahů. S dětmi bychom měli o tom, co vidí

v televizi, mluvit a sdílet s nimi svá vlastní přesvědčení a hodnoty.
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Příloha - Dotazník:
1. Zakroužkuj:

Jsem:

a) dívka

b) chlapec

2. Zakroužkuj jednu z možností:

Na kterou televizní stanici se nejraději díváš:

a) ČT 1

b) ČT Sport

c) TV NOVA

d) TV PRIMA

e) JINÉ (uveď je)...................................................................................

3. Vyber vždy jeden typ pořadu z dvojice:

Často se dívám na:

Pohádky x Horory

Akční filmy x Filmy o zvířatech

Detektivní filmy x Soutěžní pořady

Krimi zprávy x Sportovní utkání

4. Můžeš zakroužkovat více možností:

Sleduješ některé z následujících pořadů?

l) Simpsonovi

m) AZ kvíz

n) Kobra 11

o) Máme rádi Česko

p) Kriminálka Miami

q) Kde domov můj?

r) Komisař Rex

s) Vraždy v Midsomeru

t) Námořní vyšetřovací služba

u) Vyprávěj

v) Žádný z těchto pořadů nesleduji

5. Napiš:

Jaké jsou tvé 3 nejoblíbenější pořady?

1.…………………………………………………………………………………………......

2………………………………………………………………………………………….......

3………………………………………………………………………………………….......

6. Zakroužkuj:

Kolik času denně trávím u televize o víkendu:

a) Méně než 2 hodiny

b) 2– 4 hodiny

c) Více než 4 hodiny¨
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7. Zakroužkuj:

Kolik času trávím u televize ve všední dny:

a) Méně než 1 hodinu

b) 1 – 2 hodiny

c) Více

8. Zakroužkuj

Kdy se nejčastěji dívám na televizi:

a) Když se nudím

b) Když vím, že budou dávat můj oblíbený pořad

c) Když se dívají rodiče

d) Když nechci, aby doma bylo ticho

9. Jací jsou tví 3 nejoblíbenější televizní hrdinové?

1...................................................................................................................................................

2...................................................................................................................................................

3...................................................................................................................................................

10. Zakroužkuj:

Navštěvuješ knihovnu?

a) Ano

b) Ne

11. Zakroužkuj:

Který ze zájmových útvarů navštěvuješ?

a) sportovní

b) výtvarný

c) hudební

d) jiný (uveď název)

e) žádný

12. Napiš:

Kolikrát týdně zájmový útvar navštěvuješ?

……………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………................................