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Téma práce: velmi aktuální, v současné době mediální metamorfózy dochází
k tomu, že jsou děti ovlivňovány ohromným množstvím vlivů, jež často nemají

ani nejmenší šanci strávit, dochází ke ztrátě jejich soukromí, které se stává
virtuální. Násilí se stává jevem běžným a vzory jsou ti, které označuje mediální
svět. V tomto a mnoha dalších kontextech je důležité zabývat se tématy vlivu

médií na svět dětí a na možný vznik rizikového chování.
O tématu se v literatuře diskutuje poměrně skromně. Najdeme zde publikace

zabývající se mediální výchovou (např. Mičienka, Jirák), nebo také publikace
mapující životní styl současných dětí a mládeže (napřř. Sak nebo Kraus), ale

samotné zaměření tématu na problematiku rizikového chování nebývá časté.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko – empiricky. Charakter
zkoumání je kvantitativní.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající.
Rozsah práce: přiměřený charakteru práce.

Použitá literatura: aktuální, studentka používá jak české, tak zahraniční zdroje.
Počet uváděných titulů: V práci je citováno z dostatečného množství literatury.
Citace v textu: na odpovídající úrovni. Systém Odevzdej.cz vykazuje 5% shodu

s ostatními publikacemi, což vnímám jako odpovídající tomuto druhu prací.
Statistické zpracování výsledků: Práce má kvantitativní charakter zkoumání.

Data jsou zpracována pomocí nižší formy statistiky – procenta, četnosti.
Formální stránka práce: - odpovídající – osnova má logickou strukturu.

- práce je upravena pečlivě, grafy, schémata a text jsou nenásilně

formátovány
- v práci bylo vhodně napsáno, že se jedná o průzkum – vnímám ji jako

pilotní šetření k dalšímu budoucímu širšímu výzkumu.
Využitelnost pro praxi: vysoká. Domnívám se, že by bylo vhodné ji vymezit u
obhajoby.

V závěru práce mohl být soubor doporučení pro praxi.
Cíl práce: V úvodu je cíl práce spíše naznačen, najdeme zde ale výzkumné

otázky, kterými se studentka chce zabývat.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:

- jakým způsobem byly děti vybírány do výzkumu – kdo zhodnotil jejich
„(bez)problémovost“ – byla to autorka, pedagog, etoped – na základě

jakých kritérií byli takto rozděleni.
- Jak studentka naplnila avizované řešení vztahu „vlivu“, jak jej dává do

názvu práce. Z předloženého textu to není zřejmé.

Práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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